
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AFFARI GENERALI 

N. 20 DEL 25/07/2025  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO PER LA SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI N. 1 OPERATORE ESPERTO 
DALL'11/08/2025 AL 18/08/2025- CIG B7C75AB62C . 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

Il sottoscritto Ing. Bruno Longo, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, adotta la 
seguente determinazione: 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 15/02/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 24/06/2025 è stato approvato l’aggiornamento 
della sezione 3.3 del Piano Integrato ed organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, che prevede per 
l’anno 2025 il ricorso al lavoro flessibile; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 24/06/2025 è stato demandato allo scrivente di 
avvalersi di un’agenzia interinale per il reperimento di una figura professionale inquadrato come 
Operatore – categoria di Collaboratore Tecnico; 

Visti: 
- l'art. 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. Che consente alle Pubbliche 

Amministrazioni, per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e 
nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di lavoro subordinato, di stipulare contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali 
flessibili previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, con le 
modalità previste dalla norme vigenti in materia di ricorso al lavoro subordinato;  

- l’art 30 e seguenti del Capo IV del D.Lgs. 81/2015 che disciplina il contratto di somministrazione 
lavoro nelle pubbliche amministrazioni;  

Dato atto che:  
- il contratto di somministrazione lavoro si instaura tra un’azienda o un’impresa autorizzata a fornire 

manodopera e l’Ente che ha bisogno della manodopera; 
- il contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'Agenzia di somministrazione, mentre la 

relazione contrattuale si instaura tra il lavoratore somministrato e l'Agenzia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico ed al 
versamento dei contributi previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell'ente 
utilizzatore cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore in conformità a quanto 
previsto dal Decreto Legislativo n. 81/2015;  

- il trattamento economico mensile spettante per il profilo professionale è calcolato in base alle 
disposizioni del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro; 

- ai sensi dell'art. 34 del Decreto Legislativo n. 81/2015 e s.m.i: 
o per tutta la durata della somministrazione i lavoratori svolgono la propria attività 

nell'interesse e sotto la direzione ed il controllo dell'utilizzatore;  
o i lavoratori somministrati non sono computati nell'organico dell'utilizzatore sebbene siano 

inseriti a livello funzionale nella struttura dell'ente;  

Valutato, di avvalersi della seguente figura professionale per 4 ore giornaliere nei periodi di eventuale 
assenza prolungata del dipendente titolare: 

o n. 1 Operatore – profilo Collaboratore Tecnico - per n. 4 ore settimanali per il 
periodo dall’11.08.2025 al 18.08.2025; 

 
Rilevato: 
Che l'articolo 9, comma 28, del Dl 78/2010 prescrive che le Amministrazioni possono avvalersi di personale 
a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, 
nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. 
 
Che l’articolo 11, comma 4bis della legge 114/2014 ha previsto che tali limitazioni non si applichino agli enti 
locali in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale previsto dai commi 557 e 562, articolo 1, 
della legge 296/2006. Anche per gli enti virtuosi, in ogni caso, c'è il vincolo che la spesa complessiva non 
può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. 
 
Considerato: 
che   viene rispettato il limite di spesa di cui all’art. 9 comma 28 D.L. 78/2010 ; 
 
che tale limite è pari ad € 24.200,05 così come si rileva nel PIAO 2025/2027 approvato con la sopra citata 
delibera di Giunta Comunale; 
 
Che l’Ente è in regola con i vincoli di finanza pubblica previsti dalla vigente normativa.  
 
Stimato il valore dell’appalto in € 500,00; 
 
Dato Atto che: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
 
Richiamati: 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato Atto che l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
Considerato che:  
- l’affidamento dei servizi in oggetto, ad un operatore diverso risulta impraticabile e non economico per 
ragioni di carattere tecnico comportando per l’Ente serie criticità organizzative e/o duplicazione dei costi  
- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione, sulla 
base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, trattandosi inoltre di 
affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio;  
 
Considerato che in conformità alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti si provvederà a richiedere, 
successivamente all'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 3 della L. 163/2010 e ss.mm.ii., alla ditta 
affidataria gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato sul quale poter eseguire il pagamento; 
Considerato che, dopo indagine di mercato, è stata a tal fine contattata la Ditta ManPower S.r.l., operatore 
economico del settore della somministrazione di lavoro; 
 
Acquisito il preventivo di spesa al protocollo n.0002247 del 20.06.2025; 

 
Visto che i costi orari per la fornitura, come da offerta ricevuta dalla ManPower, sono i seguenti: 
 € 20,50 iva esente per la figura di Operatore per complessive n. 20 ore circa dall’ 11.08.2025 al 

18.08.2025; 

Visti: 
- Il vigente CCNL Enti Locali 16.11/2022; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 TUEL; 
- l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- gli art. 30 e seguenti del D.Lgs. 81/2015; 
- lo Statuto Comunale; 

Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
-  

DETERMINA 
 

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di procedere alla somministrazione lavoro della seguente figura professionale: 

o n. 1 Operatore – profilo Collaboratore Tecnico- per n. 20 ore settimanali per il periodo dall’ 
11.08.2025 fino al 18.08.2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
o L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a qualificata 

agenzia; 
o La procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto per gli effetti 

del disposto dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione con il criterio del minor prezzo sulla base dell’offerta; 

o La forma del contratto è quella prevista dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante la sottoscrizione di scrittura privata. 
 

4. Di affidare, per i motivi in premessa ed in esecuzione delle deliberazioni, alla Ditta ManPower s.r.l., 
con sede in Milano – Via Gioacchino Rossini 6/8 - P. IVA: 11947650153 la fornitura mediante 
contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato della seguente figura:  

o n. 1 Operatore – profilo Collaboratore Economico - per n. 20 ore settimanali per il 
periodo dall’11.08.2025 sino al 18.08.2025;  

5. Di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 500,00 al Cap. 140/1086/3 Missione 1 
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

6. Di attestare ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che gli impegni di spesa adottati con il presente 
provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

7. Di procedere alla liquidazione della spesa, dopo presentazione di regolare fattura, a norma dell’art. 
184 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 37 del vigente regolamento di contabilità e della normativa 
vigente in materia di tracciabilità dei flussi; 

8. Di procedere alla pubblicazione sul sito del Comune, nell’apposita Sezione Trasparenza, per il 
rispetto dell’art.18 della Legge n.134/2012, di conversione, con modificazioni, della D.L.n.83/2012; 

9. Di dare atto che il CIG è: B7C75AB62C. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

 

   

                                                                                            Il Responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                                           Ing. Bruno LONGO


